# 关于大参林医药集团股份有限公司 内部控制审计报告



# 目 录

—,	、内部控制审计报告第	1—	2 页
二、	、附件······	; 3—	6页
(-	一)本所营业执照复印件·······	第	3 页
(_	二)本所执业证书复印件·······	第	4 页
(	三)本所签字注册会计师执业证书复印件······	5—	6 页

## 内部控制审计报告

天健审〔2024〕2-320号

大参林医药集团股份有限公司全体股东:

按照《企业内部控制审计指引》及中国注册会计师执业准则的相关要求,我们审计了大参林医药集团股份有限公司(以下简称大参林公司)2023年12月31日的财务报告内部控制的有效性。

#### 一、企业对内部控制的责任

按照《企业内部控制基本规范》《企业内部控制应用指引》以及《企业内部控制评价指引》的规定,建立健全和有效实施内部控制,并评价其有效性是大参林公司董事会的责任。

#### 二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上,对财务报告内部控制的有效性发表审计意见,并对注意到的非财务报告内部控制的重大缺陷进行披露。

#### 三、内部控制的固有局限性

内部控制具有固有局限性,存在不能防止和发现错报的可能性。此外,由于情况的变化可能导致内部控制变得不恰当,或对控制政策和程序遵循的程度降低,根据内部控制审计结果推测未来内部控制的有效性具有一定风险。

### 四、财务报告内部控制审计意见

我们认为,大参林公司于2023年12月31日按照《企业内部控制基本规范》

和相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。

#### 五、非财务报告内部控制的重大缺陷

在内部控制审计过程中,我们注意到大参林公司的非财务报告内部控制存在 重大缺陷。

大参林公司的全资子公司茂名大参林连锁药店有限公司(以下简称茂名大参林公司)和实际控制人之一、时任董事柯金龙于 2023 年 8 月至 11 月期间分别收到有权机关下发的《立案通知书》《拘留通知书》《起诉书》,茂名大参林公司和柯金龙因涉嫌单位行贿罪被依法立案和提起公诉,柯金龙被采取刑事拘留措施,大参林公司未及时披露上述重大事项及进展,迟至 2024 年 3 月 2 日方履行信息披露义务。根据茂名市电白区人民法院于 2024 年 4 月 12 日出具《刑事判决书》((2023)粤 0904 刑初 798 号),判决茂名大参林公司犯单位行贿罪,判处罚金400.00 万元,柯金龙犯单位行贿罪,判处有期徒刑 3 年 6 个月,并处罚金50.00万元。

根据大参林公司非财务报告内部控制缺陷评价标准,"违反国家法律法规或规范性文件、其他对公司产生重大负面影响的情形"为非财务报告内部控制重大缺陷认定标准。因而,大参林公司与遵守法律法规或规范性文件相关的内部控制存在重大缺陷。

由于存在上述重大缺陷,我们提醒本报告使用者注意相关风险。需要指出的 是,我们并不对大参林公司的非财务报告内部控制发表意见或提供保证。本段内 容不影响已对财务报告内部控制发表的审计意见。

天健会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师:

中国•杭州 中国注册会计师:

二〇二四年四月二十六日



一社会信用代码 913300005793421213 (1/3)

扫描二维码登录"国 家企业信用信息公 示系统"了解更多登 记、备案、许可、监 管信息

本) (副

天健会计师事务所 (特殊普通合伙)

特殊普通合伙企业

执行事务合伙人 王国海

经营范围

许可项目; 注册会计师业务(依法须经批准的项目, 经相关部门 批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)。一 般项目: 财务咨询; 企业管理咨询; 税务服务; 会议及展览服 务;商务秘书服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交 流、技术转让、技术推广; 数据处理服务; 软件销售; 软件开 发; 网络与信息安全软件开发; 软件外包服务; 信息系统集成 服务: 信息技术咨询服务: 信息系统运行维护服务: 安全咨询 服务;公共安全管理咨询服务;互联网安全服务;业务培训(不 含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训)(除依法须经 批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)。

额 壹亿玖仟贰佰叁拾伍万元整

成立日期 2011年07月18日

浙江省杭州市西湖区灵隐街道西溪路 128 号

登记机关

2024

国家企业信用信息公示系统网址http://www.gsxt.gov.cn

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过 国家信用公示系统报送公示年度报告。

国家市场监督管理总局监制

仅为大参林医药集团股份有限公司 2023 年度披露之目的而提供文件的复印件,仅 用于说明天健会计师事务所(特殊普通合伙)合法经营未经,本所书面同意,此文 件不得用作任何其他用途,亦不得向第三方传送或披露。



仅为<u>大参林医药集团股份有限公司 2023 年度披露</u>之目的而提供文件的复印件,仅 用于说明<u>天健会计师事务所(特殊普通合伙)具有执业资质,</u>未经<u>本所</u>书面同意, 此文件不得用作任何其他用途,亦不得向第三方传送或披露。



仅为<u>大参林医药集团股份有限公司 2023 年度披露</u>之目的而提供文件的复印件,仅用于说明<u>李剑是中国注册会计师,</u>未经<u>李剑本人</u>书面同意,此文件不得用作任何其他用途,亦不得向第三方传送或披露。



仅为<u>大参林医药集团股份有限公司 2023 年度披露</u>之目的而提供文件的复印件,仅用于说明<u>周娅是中国注册会计师,</u>未经<u>周娅本人</u>书面同意,此文件不得用作任何其他用途,亦不得向第三方传送或披露。